ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT requer a
mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta
propositura ao excelentíssimo Sr.º SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito do
Município de Santana - PMS e para a Sr.º ANDERSON RICARDO ALMEIDA FEIO,
Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, onde solicita

1. REITERAR o pedido formulado por intermédio do REQUERIMENTO
344/2020 de 14/12/2020 encaminhado ao Poder Executivo Municipal,
solicitando AO SR. JUSCELINO PAULO DA SILVEIRA ALVES –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS
– SEMOP (2020), SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, COM
SISTEMA DE DRENAGEM, CALÇADA, MEIO FIO E SARJETAS NOS
TRECHOS QUE COMPREENDEM A ÁREA CENTRAL – CONVENIO 2º - NO
BAIRRO REMÉDIO II.

 AV. GOMES FREIRE DE ANDRADE – REMÉDIO II

 AV. ANGELO DE MORAES – REMÉDIO II

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, onde os trechos supracitados encontram - se

intrafegáveis devido as precariedades destas vias; ressalta – se que estas vias fazem

parte do “CONVÊNIO 2º - ÁREA CENTRAL”, e, com o objetivo de proporcionar

conforto à população, melhorar as condições de limpeza, contribuir para a saúde

pública, e proporcionar níveis satisfatórios de segurança, velocidade e economia no

transporte de pessoas e mercadorias através da pavimentação destas vias públicas

urbanas e como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo

santanense, é que cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO – EM

03 DE FEVEREIRO DE 2021.

SOCORRO NOGUEIRA

Vereadora – PT